
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 2 февраля 1977 г. N 81 

 О НЕКОТОРЫХ МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ 

 ПРОИЗВОДСТВА ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫХ КОНСТРУКЦИЙ И БОЛЕЕ 

 ЭФФЕКТИВНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ИХ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ 

 

 В целях повышения технического уровня производства железобетонных конструкций и более 

 эффективного использования их в  строительстве,  во исполнение Постановления 

Совета Министров 

 СССР от 3 января 1977 г. N 2 Совет Министров РСФСР постановляет: 
 
 1. Министерствам и ведомствам РСФСР, Советам Министров автономных республик, 

 крайисполкомам, облисполкомам, Московскому и Ленинградскому горисполкомам: 
 
 осуществить переход к массовому внедрению в практику  строительства  высокоэффективных 

 конструкций и изделий повышенной заводской готовности из высокопрочных, легких и ячеистых 

 бетонов, предварительно напряженных конструкций, обеспечивающих значительное снижение веса 

 конструктивных элементов, уменьшение их материалоемкости, повышение индустриализации 

 строительства, снижение его стоимости, сокращение трудовых затрат при возведении  зданий  и 

 сооружений  и сроков их строительства; 
 
 предусматривать при  проектировании  предприятий,  зданий  и 

 сооружений  широкое 

 применение наиболее эффективных железобетонных и бетонных конструкций и изделий; 
 
 принять меры к повышению технического уровня производства сборных железобетонных и 

 бетонных конструкций и изделий путем внедрения наиболее совершенных технологических 

 процессов и высокопроизводительного оборудования (двухъярусных станов, резонансных 

 виброплощадок и виброплощадок ударного действия и другого оборудования) и автоматизации 

 производства на действующих, строящихся и реконструируемых предприятиях; 
 
 рассмотреть состояние дел с использованием, развитием и размещением мощностей по 

 производству сборных железобетонных и бетонных конструкций и изделий, разработать и 

 представить до 1 марта 1977 г. в Госплан РСФСР и Госстрой РСФСР мероприятия по обеспечению в 

 десятой пятилетке прироста производства этих конструкций и изделий преимущественно за счет 

 реконструкции, расширения действующих предприятий, оснащения их современным оборудованием 

 и дальнейшей специализации производства. 
 
 Госплану РСФСР и Госстрою РСФСР рассмотреть и обобщить указанные мероприятия и 

 представить их в Совет Министров РСФСР до 20 марта 1977 года; 
 
 разработать и в 1977 - 1980 годах осуществить организационно-технические мероприятия по 

 экономии металла и цемента при производстве сборных железобетонных конструкций и изделий, 

 обеспечив при этом также внедрение более совершенных форм и оснастки из металла и из других 

 материалов; 
 
 обеспечить в 1977 - 1978 годах на крупных  домостроительных  комбинатах переход на выпуск 

 наружных стеновых панелей с отделкой декоративными белым и цветным цементом; 
 
 в течение 1977 - 1980 годов организовать производство облегченных сборных железобетонных 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 конструкций и изделий для строительства сельскохозяйственных объектов, с тем чтобы не допускать 

 необоснованного применения при строительстве этих объектов конструкций и изделий, 

 предназначенных для строительства промышленных зданий и сооружений; 
 
 расширить объемы изготовления бетонных смесей с применением эффективных комплексных 

 химических и других добавок, обеспечивающих повышение качества бетона, улучшение технологии 

 укладки бетонной смеси и экономию цемента. 
 
 2. Госплану РСФСР предусматривать в проектах планов на 1978 - 1980 годы задания 

 министерствам и ведомствам РСФСР, Мособлисполкому, Московскому и Ленинградскому 

 горисполкомам по производству железобетонных конструкций, имея в виду довести в 1980 году 

 выпуск сборного железобетона по РСФСР до 23,7 млн. куб. метров, в том числе по республиканским 

 министерствам и ведомствам РСФСР, Мособлисполкому, Московскому и Ленинградскому 

 горисполкомам до 15,7 млн. куб. метров, из них конструкций из легких и ячеистых бетонов до 3,61 

 млн. куб. метров, предварительно напряженных конструкций - 3,29 млн. куб. метров, конструкций из 

 бетона марки 600 и выше - 35 тыс. куб. метров, конструкций для крупнопанельного и объемно- 

 блочного  домостроения  до объемов, обеспечивающих ввод в эксплуатацию 6,93 млн. кв. метров 

 общей площади жилых домов. 
 
 3. Государственному комитету цен Совета Министров РСФСР, Госстрою РСФСР и 

 Министерству промышленности строительных материалов РСФСР принять участие в разработке 

 Государственным комитетом цен Совета Министров СССР, Госстроем СССР и Министерством 

 промышленности строительных материалов СССР предложений по дальнейшему упорядочению 

 оптовых цен на сборные железобетонные конструкции и изделия, пористые заполнители и нерудные 

 строительные материалы, имея в виду стимулировать выпуск и применение новых прогрессивных 

 конструкций и изделий и материалов для их изготовления, а также снизить сметную стоимость 

 строительства. 
 
 4. Госстрою РСФСР, министерствам РСФСР, Мособлисполкому, Московскому и 

 Ленинградскому горисполкомам сосредоточить усилия научных коллективов, работающих в области 

 бетона и железобетона, на: 
 
 создании новых, более эффективных железобетонных конструкций из высокопрочных, легких и 

 ячеистых бетонов, конструкций с новыми видами арматурных сталей и армирования, в том числе 

 дисперсного армирования отрезками стальной проволоки, армирования минеральными 

 щелочестойкими стеклянными, базальтовыми и другими волокнами; 
 
 дальнейшем совершенствовании методов расчета конструкций с учетом их пространственной 

 работы в зданиях и сооружениях; 
 
 повышении долговечности бетонных и железобетонных конструкций для зданий и сооружений, 

 подверженных агрессивным средам, а также эксплуатируемых в условиях низких и высоких 

 температур; 
 
 разработке и внедрении новых технологических процессов производства сборных 

 железобетонных конструкций и оборудования для них; 
 
 создании более совершенных методов контроля технологических процессов производства, 

 сборных железобетонных конструкций, включая разработку автоматизированных систем управления 

 качеством выпускаемой продукции. 

 

 Пункт 5 не приводится, как воспроизводящий нормы Постановления Совета Министров СССР 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 от 3 января 1977 г. N 2 "О некоторых мерах по повышению технического уровня производства 

 железобетонных конструкций и более эффективному использованию их в строительстве". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

